Universita Karlova v Praze
Filosofická fakulta

# **Bakalářská práce**

Rok 2013

Mgr. Kateřina Gajdošová

Universita Karlova v Praze

Filosofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Mgr. Kateřina Gajdošová

# **Han Feiova interpretační strategie při výkladu spisu *Laozi***

Han Fei's Strategy in Interpreting the *Laozi*

Praha, 2013

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 13. května 2013

Kateřina Gajdošová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce panu Lukáši Zádrapaovi za stálou inspiraci a odborné vedení, Kateřině Feriančíkové za pomoc při shánění potřebné literatury a své rodině za trpělivost a podporu.

Anotace:

Předmětem bakalářské práce Han Feiova interpretační strategie při výkladu spisu *Laozi* je první známý komentář spisu *Laozi*, jednoho z hlavních děl tzv. filosofického taoismu, který je součástí spisu filosofa Han Feie, čelního představitele legismu. Práce v úvodu shrnuje dosavadní stav bádání ohledně datace a autorství spisu *Laozi* a dále přibližuje širší myšlenkový kontext období Válčících států a dotýká se problému tradičního dělení na tzv. filosofické školy. Těžištěm práce je filosofický rozbor kapitol *Jie Lao* 解老 a *Yu Lao* 喻老, a některých dalších kapitol spisu *Hanfeizi*, kde je na konkrétních příkladech rekonstruována Han Feiova interpretační strategie. Citace původních textů jsou pro tento účel opatřeny vlastními překlady.

The bachelor thesis Han Fei's Strategy in Interpreting the Laozi deals with the first known commentary of the *Laozi*, one of the fundamental works of the so-called philosophical taoism, found in the work of Han Fei, the leading proponent of legalism. The work summarizes the current state of knowledge concerning the dating and authorship of the *Laozi*. It also outlines the broader context of the Warring States period thinking and draws attention to the problem of traditional categorization into schools of thought. The focus of the work is a philosophical analysis of the *Jie Lao* 解老 and *Yu Lao* 喻老 chapters, as well as some other relevant chapters of the *Hanfeizi*. Han Fei's interpreting strategy is demonstrated on the examples taken from the two texts, accompanied by original translations for that purpose.

## OBSAH:

<b>1. ÚVODEM</b> ..... <b>6</b>
<b>2. SPIS LAOZI – PROBLÉM ZAŘAZENÍ</b> ..... <b>8</b>
2.1 POSTAVA LAOZI..... 9
2.2 DOCHOVANÝ TEXT LAOZI..... 14
2.2.1 Komentáře..... 14
2.2.2 Mawangduiský nález..... 16
2.2.3 Guodianský nález..... 18
<b>3. MYŠLENÍ DOBY VÁLČÍCÍCH STÁTŮ</b> ..... <b>21</b>
3.1 PROBLÉM TRADIČNÍHO POJETÍ LEGISMU A TZV. FILOSOFICKÉHO TAOISMU..... 22
3.2 LEGISMUS..... 24
3.3 ZDROJE SMĚRU HUANG-LAO 黄老..... 27
<b>4. HAN FEIOVA INTERPRETACE LAOZI</b> ..... <b>29</b>
4.1 SPIS HANFEIZI A OTÁZKA AUTENTICITY..... 29
4.2 KAPITOLY JIE LAO 解老 A YU LAO 喻老..... 31
4.3 ROZBOR KAPITOLY JIE LAO 解老..... 33
4.3.1 Ontologie versus pragmatismus..... 34
4.3.2 Záměrné jednání a struktura věci li 理..... 42
4.3.3 Přirozený řád věcí, vztah dao 道 a li 理..... 46
4.4 KAPITOLA YU LAO 喻老..... 50
4.5 DALŠÍ „TAOISTICKÉ“ KAPITOLY HANFEIZI..... 54
4.5.1 Kapitola Da ti 大體, struktura přirozeného řádu li 理 a zákon fa 法..... 55
4.5.2 Kapitola Zhu dao 主道, místo vladaře v rámci přirozeného řádu..... 57
4.5.3 Kapitola Yang quan 揚權, ideál taoisticko-legistického vládce..... 60
<b>5. ZÁVĚR</b> ..... <b>65</b>

## Seznam zkratk:

HFZ – spis *Hanfeizi*

LZ – spis *Laozi* ve Wang Biho verzi

MWD A I/II– mawangduiská verze *Laozi A* 老子甲, část *De* (I)/část *Dao* (II)

MWD B I/II– mawangduiská verze *Laozi B* 老子乙, část *De* (I)/část *Dao* (II)

Guodian A, B, C – guodianská verze *Laozi A* 老子甲, *B* 老子乙 a *C* 老子丙

SJ – spis *Shiji*

XZ – spis *Xunzi*

# 1. Úvodem

Ústředním tématem této práce je vůbec první známý komentář ke spisu *Laozi* 老子, který nacházíme v díle legisty Han Feie 韓非. Spis *Laozi* je ve shodě s tradicí označován za základní spis tzv. filosofického taoismu (*daoia* 道家, narozdíl od pozdějšího náboženského směru *daoiao* 道教). Otázka, proč právě Han Fei, který ve svém brilantním díle dovedl k dokonalosti legistický systém, věnoval tolik pozornosti spisu ze zdánlivě zcela opačného konce filosofického spektra, nebyla nikdy zcela objasněna a dodnes nepřestává vyvolávat živé diskuze. Tato otázka je o to provokativnější, že díky archeologickým nálezům a důmyslnějším textologickým metodám získáváme stále nové poznatky o myšlení předcísaršské Číny a jsme neustále nuceni poopravovat tradiční pohled na toto období. Proto i ono na první pohled nelogické „křížení“ filosofí, k němuž dochází v Han Feiově komentáři k *Laozi*, je stále znovu podrobováno reinterpetaci ve světle nově zjištěného.

To, že problém Han Feiova komentáře zůstává dodnes přitažlivým tématem, je dáno především zcela výjimečným postavením spisu *Laozi* v rámci čínské intelektuální historie. Jedná se bez nadsázky o jeden z nejvlivnějších, nejčtenějších i nejprekládanějších čínských spisů vůbec. Proto je s podivem, jak zásadní nejasnosti panují nejen ohledně doby jeho vzniku či autorství, ale i jeho myšlenkového kontextu a samotného žánru.

Tato práce se pokouší zasadit rozbor Han Feiova komentáře do kontextu mnohem širšího tázání, co znamená a výrazem jakého myšlení je vlastně spis *Laozi*. Z tohoto důvodu nejdříve v první části shrnujeme dosavadní poznatky k dataci spisu a k jeho nejstarším textovým verzím. K nim pak odkazujeme i v samotném rozboru patřičných kapitol spisu *Hanfeizi*, který tvoří ústřední část práce. Prostřední část pak přibližuje myšlenkové ovzduší doby pozdních Válčících států a upozorňuje zejména na problematičnost tradičních výkladových schémat, stereotypně aplikovaných na toto období.

A. C. Graham ve svém rozboru Han Feiova komentáře k *Laozi*<sup>1</sup> výstižně shrnuje obecně sdílený názor. Podle něj je v těchto kapitolách patrné „vytrvalé úsilí

---

<sup>1</sup> A. C. Graham, *Legalism and Lao-tzu*, in: A. C. Graham, *Disputers of the Tao*, Open Court Publishing, Chicago, 1989, str. 285-292.

najít pro legalismus v myšlenkách Laozi metafyzický kontext.“<sup>2</sup> Ačkoli komentář vykazuje známky střízlivého Han Feiova stylu, přece jen samotná koncentrace taoistického tématu do dvou izolovaných kapitol dává tušit, že „tento prvek nebyl zcela vstřebán“.<sup>3</sup> Tímto tvrzením Graham zároveň vyjadřuje pochybnost o autenticitě kapitol. Nabízející se interpretací je podle něj chápat tyto kapitoly, ať už Han Feiovy nebo některého z kompilátorů z doby jen o málo pozdější, jako příznak taoisticko-legistické syntézy, z níž se později vyvine tzv. proud Huang-Lao 黃老<sup>4</sup>. V této souvislosti stojí za pozornost, že archeologické nálezy 20. století přinesly možná první reálný textový doklad tohoto proudu. Zatímco můžeme s jistotou tvrdit, že v době dynastie Západní Han byl tento proud značně rozšířen, o jeho kořenech toho víme velmi málo.


[…]


## 5. Závěr

Cílem této práce bylo nastínit, jak Han Feizi, tradičně chápaný jako legista, interpretuje ve svém komentáři spis *Laozi*, tradičně chápaný jako taoistický. Jak vidno, mnohem více otázek zde bylo vzneseno, než vyřešeno a uzavřeno. Bádání v oboru nejstarších čínských filosofických textů připomíná procházení bažinou: kam šlápneme v úmyslu najít pevnou půdu, tam se propadáme do hlubin časové neurčitosti a nedostatečné textové evidence. Na druhé straně v textech samotných lze najít fascinující souvislosti a vzájemné odkazy napříč časem a rozdělením škol.

Pokusili jsme zde shrnout dostupné poznatky, které by mohly pomoci upřesnit časové a kontextové zasazení spisu *Laozi*. Velmi pravděpodobnou se jeví teorie, že spis vznikl postupně během delší doby a v nám blízké podobě se objevuje až kolem poloviny 3. století právě u Han Feie. Vzhledem k tomu, jak významnou autoritu spis již v této době představuje, a také s ohledem na guodianské nálezy, bychom však neváhali počátky jeho vzniku zasadit přibližně o století dříve, tedy zhruba do druhé poloviny 4. století př. n. l. Mezi dnešními badateli však dnes již sotva najdeme zastánce vzniku ještě staršího.

Zároveň jsme chtěli poukázat na to, z jak sporých textových dokladů vychází tradiční rozdělení nejstarší čínské filosofie na jednotlivé proudy a jak je z dnešního hlediska, kdy již tato kategorizace pevně zakořenila, těžké se od ní oprostit. Aniž bychom měli ambici navrhnout nějaké přiměřenější vlastní dělení, cítíme potřebu upozornit na to, že přes veškerou deklarovanou snahu o reinterpretaci tyto kategorie stále zcela zásadním způsobem ovlivňují badatele v jejich výkladech i překladech klíčových děl. Domníváme se, že vědomé uzávorkování těchto kategorií by mohlo vést k subtilnější interpretaci jednotlivých děl, podobně jako k tomu dochází například v současném zkoumání presokratické filosofie.

Nechtěli jsme účelově lámat dobové texty do nějaké vlastní alternativní interpretace, cílem naopak bylo co nejvíce nechat promlouvat text samotný. Stejně podle našeho názoru nakládá i Han Fei s textem *Laozi*, který jako první nejen komentuje, ale dokonce přímo spojuje s konkrétní postavou Lao Danem. Jako interpretační klíč, umožňující najít společného jmenovatele obou textů, tradičně chápaných jako zástupce opačných konců filosofického spektra, jsme nabídli rozdí

mezi ontologickým a pragmatickým čtením textu. Na příkladu kapitol *Jie Lao*, *Yu Lao* a dalších taoisticky vyznávajících kapitol jsme se pokusili rekonstruovat proces, v němž se taoistická ontologie propojuje s pragmatickou politickou filosofií. Snažili jsme se ukázat, že interpretace centrálního pojmu *dao*, chápaného jako přirozený řád věcí, se v obou spisech téměř neliší. Co se však liší, je pojetí role člověka v rámci *dao*. Zatímco v *Laozi* je svět „posvátná věc“, s níž se nedá zacházet, Han Fei identifikuje struktury skutečnosti *li* 理 jako prostředek umožňující člověku uchopit proměnlivý proud *dao* a usměrnit jej ve svůj prospěch. Bodem, v němž dle našeho názoru filosofie obou spisů nevyhnutelně kolidují, je idea *wu wei* 無為. Zatímco u *Laozi* zjevně znamená nestavět se svým konáním do cesty *dao*, jednat bez sledování nějakého zájmu, dát průchod tomu, co se děje samo od sebe (*zi ran* 自然), u Han Feie osciluje mezi tímto významem a zcela pragmatickým významem neprojevat se navenek, udržovat své záměry v tajnosti, nebrat na sebe odpovědnost za plnění úkolů. Myšlenka *wu wei* 無為 je však proti pragmatismu přímo namířena a každý pokus o její pragmatické uchopení nutně končí opět jako *wei* 為. Tato kolize se promítá i do způsobu, jakým Han Fei odvozuje od přirozených struktur skutečnosti *li* 理 zákon *fa* 法. V ideálním případě by zákon byl pouze konkrétním vyjádřením přirozených struktur a jako takový by se přirozeně sám od sebe ustanovil. V praxi však Han Feiovi do soukolí plně automatického systému schází osoba, která by v posledku zákony vyslovila a také rozhodovala, zda jsou naplňovány. Opět se tedy ocitá v aporii *wei* 為 - *wu wei* 無為.

Bez ohledu na tuto kolizi, která je v podle našeho názoru zároveň hlavní vnitřní nekonsistencí spisu *Hanfeizi*, je nutno konstatovat, že oba spisy jsou si překvapivě myšlenkově blízké. To je skutečně alarmující zjištění, zvláště pokud si uvědomíme, že jejich uplatnění v reálném světě představovalo na jedné straně hrůzovládu ve stylu prvního císaře Qin Shi Huangdiho a na druhé straně kvietistickou, kontemplativní filosofii, která do dnešních dob nepřestává inspirovat ty, kdo se v pragmatickém výkladu světa necítí dobře. Otázku, zda mezi laoziiovským a hanfeiovským myšlením může skutečně existovat plynulý přechod či zda se dokonce nejedná o spisy z opačných okrajů jednoho a téhož myšlenkového proudu, by mohlo objasnit hledání paralel například v textech identifikovaných jako *Huang-Lao bo shu* 黃老帛書 a některých dalších obtížně zařaditelných textech daného

období, jako je již zmiňovaný *Shenzi* 慎子, v částech spisu *Guanzi* 管子, apod. To je však zkoumání daleko přesahující rámec této práce.
