Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Mgr. Kateřiny Gajdošové
Han Feiova interpretační strategie při výkladu spisu Laozi
2013

Autorka se ve své práci zaměřila v první řadě na rozbor dvou kapitol z díla *Hanfeizi*, jmenovitě *Jie Lao* 解老 a *Yu Lao* 喻老, které jsou proslulé coby první komentář knih *Laozi* a kterému je tradičně vyčítáno, že myšlenky tzv. „Starého mistra“ (negativně) zkrsluje a využívá k podpoře totalitární legistické ideologie. Svůj rozbor, který je zaměřen spíše filozoficky než filologicky, doplňuje a své teze hájí i na základě materiálu z ostatních kapitol díla, jež jsou zpravidla hodnoceny jako taoistické. Velkou část bakalářské práce zaujímá představení obou textů, které vstupují do interakce, a pozornost je věnována otázce doby a způsobu jejich vzniku, zároveň zde najdeme i uvedení do problematiky myšlení doby Válčicích států s těžištěm v otázce vymezení tzv. taoismu a legismu a jejich vzájemného poměru. Autorka se dotýká i otázky myšlenkového proudu označovaného jako Huang-Lao, byť víceméně letmo. I přes značný rozsah těchto kapitol je možno je považovat za ústrojně, neboť tyto aspekty významnou měrou ovlivňují chápání vlastního textu i vztahu obou diskurzů, laoziovského i hanfeiovského.

Předkládaná bakalářská práce je vypracována vysoce nadstandardním způsobem. Autorka si klade relevantní otázky, přesně je formuluje a argumentace probíhá stále v úzkém sepětí s nimi. Hloubka záběru a schopnosti kritického posouzení sekundární literatury i práce s primárními prameny dalece přesahují průměrou bakalářskou práci a přesné a kultivované myšlení, které se navíc projevuje i v jazyce práce. Lze ocenit dovednost, s níž autorka čte prameny v klasické čínštině, a to přitom v nezanedbatelných objemech.

Autorka polemizuje s tradičním výkladem, který se pozastavuje nad křížením filozofických směrů chápaných jako v podstatě dva protipóly, a snaží se myslím úspěšně ukázat i na tomto případu, že dnešní (západní) kritika anachronického dělení předcísarského myšlení na jednotlivé směry je jediné oprávněná. Navrhuje *Laozi* a „taoizovaného“ *Hanfeizi* číst jako dvě polohy (v zásadě ontologickou vs. pragmatickou) téhož širšího hlavního proudu myšlení doby Válčicích států. Způsob, jímž autor příslušných kapitol knihy *Hanfeizi* manipuluje s *Laoziem*, popisuje, zhruba řečeno, jako překlápění diskurzu z ontologické roviny do roviny pragmatické. Zároveň poukazuje na rozpory a pnutí, které to působí v Han Feiově myšlenkovém systému, je-li tedy možno o něčem takovém vůbec mluvit (zde záleží, jak chápeme vnitřní konzistenci staročínských děl obecně a *Hanfeizi* konkrétně). Náležitě je zdůrazňována nová, pragmatizovaná role pojmu *li* 理, ‚struktura (světa), řád (věcí)‘, skrze nějž lze podle Han Feie lépe uchopit proměnlivé a unikavé *tao* a díky tomuto uchopení a porozumění ideálním způsobem politicky uspořádat stát tak, aby jeho struktura a struktura politických procesů pokud možno odpovídaly přirozenému řádu věcí (sem patří i otázka „přirozené“ přirozenosti člověka, která ovšem v těchto pasážích nehraje významnější roli). To vše jsou důležité, dobře doložené a precizně formulované postřehy.

Pokud jde o dílčí nedostatky a případná témata k diskuzi, je možno zmínit následující:

- stálo by za to zvážit, zda ještě více nerozpracovat pasáže věnované tzv. směru Huang-Lao, a to i s ohledem na omezený rozsah bakalářské práce, zdá-li se, že zde může ležet klíč k chápání vztahu *Laozi* a *Hanfeizi* a jejich postavení v myšlení doby Válčicích států

- stálo by za to rovněž více rozpracovat otázku představy *wuwei* 無為, která je bezesporu jedním z hlavních prvků jak *Laozi*, tak *Hanfeizi*, ale která zároveň představuje i jeden z hůře uchopitelných pojmů staročínského myšlení vůbec – není vyloučeno, že ohledání rozkolísané a nesnadno vymežitelné sémantiky pojmu (viz též níže) a dalších okolností by poukázalo na inherentní rozporuplnost takové představy, tedy nikoli jen v *Hanfeizi*, čímž by se poměr mezi *Laozi* a *Hanfeizi* opět jevil v poněkud jiném světle
- vzhledem k tomu, že autorka pracuje i s archeologicky získanými verzemi textu *Laozi*, nebylo by od věci aspoň rámcově zhodnotit, nakolik jejich variantnost ovlivňuje čtení konkrétních pasáží *Laozi* a zdali by mohla mít nějaké dopady na hájené teze (přestože odkazuje k rámcovému zjištění, že se jedná o variantnost nikterak zásadní)
- i s ohledem na celkové filozofické ladění rozboru a argumentace by bylo vhodné věnovat více pozornosti filologické rovině věci, bez níž nelze myšlenkový obsah správně uchopit, a to zejména: a) zastavit se u jednotlivých klíčových pojmů, s nimiž se operuje a jejichž významy se porovnávají, a pečlivěji popsat jejich obecnou sémantiku, popř. se podívat na to, jak fungují i v jiných textech – zde možná leží klíč k některým nedořešeným problémům a kontradikcím, zde se také projevuje, byť na první pohled nepozorovaně, vliv tradice a „slovníkového“ čtení významů příslušných slov, i když nutno uznat, že v daleko menší míře a sofistikovaneji, než je průměr; b) podobně a s podobnými dopady, je podle mého nutné se v případech těžkých a obecně nejasných míst, která se ve vybraných pasážích vyskytují, vyrovnat pokud možno se *všemi* názory předchůdců (komentátoři staří i noví, překladatelé do čínštiny i západních jazyků), náležitě je zhodnotit a odůvodnit zvolené řešení, leckdy poměrně významně ovlivňující čtení celého textu – zde není možná se dovolávat vybraných existujících překladů, natožpak vycházet z vlastního, a přitom jen letmo komentovaného překladu (viz HFZ 20.5, 20.6, 20.23, 29.1); c) věnovat větší péči jednotě (či odůvodnění nejednoty) překladů téže pasáže, a to obecně ve všech situacích; někdy se překlad liší docela podstatně, aniž by bylo vysvětleno proč, popř. jaký na to má autorka názor, pramení-li to z odlišnosti kontextuálního zasazení v *Laozi* a *Hanfeizi*.

Jak již bylo řečeno, práce je výrazně nadstandardní; navrhuji ji tak hodnotit známkou „výborně“.

V Praze, 4. června 2013

Lukáš Zádrapa